

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Października. — Rok 1836.
Środa.

N^o 272.

Jutro, S. Edward.
7. s. Iszy Października.

Dnia 25 Wrze: 71 Października: r. b. Rada Administracyjna uwolniła na własne żądania: P. Mac: *Strzeszewskiego* od obowiązków Szefa sekcji nominacyjnej w Kommissji R. S. W. D. i O. P., a P. Walen: *Bambelińskiego* od obowiązków Kommissarza wydz: skarbowego przy Kommissji woje: Podlaskiego. Mianowała oraz Pana Edwarda *Michałowskiego* pierwszego Referenta sekcji policyjno-administrac:, Szefem sekcji nominacyjnej w Kommissji R. S. W. D. i O. P. u: Zatwierdziła także zapis złp. 1,000, dla Kościoła paraf: w Chamsku przez ś. p. Xiędza Ant: *Fiedorowicza* uczyniony, oraz darowiznę przez X. Piotra *Michałowskiego* Kanonika kolegiaty Łowickiej, na fundusz utrzymania iednego Alumna w Instytucie Łowic: S. *Leonarda*, w summie zł. 5,000 i zł. 3201 gr. 20 uczynioną. — W następnący Piątek, na powiększenie funduszu budowlanego tutejszego Szpitalu *Ewangelickiego*, dany będzie w dawny teatrze Rozmaitości w domu Towarzystwa Dobroczynności *Wieczór muzyczny*, w czasie którego Orkiestra Wrocławska wykona rozmaite kompozycje muzyczne; przyczynią się oraz swemi talentami: J. Paana *Kaplińska* śpiewem, a J. P. *Cymerman* graniem na fletrowersie. Życzący doznać podwójnej przyjemności, to jest słyszeć piękną muzykę i przyczynić się do funduszu dla nieszczęśliwych, nabyć mogą biletów w sklepie ubogich. — Na mocy upoważnienia od Rządu mi udzielonego, Instytut naukowy męzki przy ulicy Długiej pod Nr 557 w domu Potkańskich a teraz W. Piotrowskiego, otworzyłem; przeto mam honor zawiadomić Szano: Rodziców i Opiekunów, a zarazem polecić się ich łaskawym względom, aby mnie swem zaufaniem zaszczytali. *Edward Hennemann*. — Doktor *Berends* przeniósł swe mieszkanie na ulicę Graniczną do domu pod Ner 1077. — Wyszedł

z druku śpiew z Opery romantycznej *Marsznera Upior*, słowa *Wohlbrika*, tłumaczenia *M. Rub.*, ułożony na fortepiano, (wyięty z tomu 8go z r. b. *Światowida*). Sprzedaje się w Redakcji *Gaz: War:* i w Biurze Informacyjnym po złp. 1. — *Ignacy Starczewski* Patron przy Tryb: cywil: woje: *Mazowieckiego*, obrał zamieszkanie w domu pod Nr 1770 przy ulicy *Św: Jerskiej*, gdzie wszelkie doręczenia prawne skutecznie być mogą. — Nakładem *Aug: Em: Gliksberga* w Warsza:, i *T. Gliksberga* w Wiloie, wyszedł z druku zeszyt 13sty (pierwszy *Tomu IIgo*) dzieła pod tyt. *Encyklopedja powszechna; zbiór wiadomości najpotrzebniejszych dla wszystkich stanów*. Zeszyt ten zawiera znaczące artykuły: *Annometr, Anewryzma, Angarja, Angielska literatura i język*. PP. Prenumeratorowie na exemplarze z rycinami odbiorą z tym zeszytem bardzo trafiony i przesliczniemi steli ryty portret *Napoleona*. Prenumerata na *Encyklopedję Powsz:* przyjmuje się ciągle w Warsza: w Kantorze głównym, przy Księgarni *Aug: E. Gliksberga*, Ner 497, ulica Miodowa, pod filarami, oraz po wszystkich innych Księgarniach i Kantorach pism po cenie rocznej złp. 46 gr: 2k z rycinami, a bez rycin złp. 32. Na prowincji na wszystkich urzędach i stacjach pocztowych po cenie rocznej złp. 54 z ryci:, a bez rycin złp. 40. — Bardzo przekonujące są uwagi *J. P. Kurowskiego*, ogłoszone w świeżo wyszłym dziełku o *Jedwabnictwie*; dowodzi bowiem ile w kraju naszym dla właścicieli dóbr ziemskich byłoby korzystne hodowanie iedwabników, do czego wcaleby się nie używało rąk poświęconych rolnictwu. Założyciel w Warszawie fabryki materji iedwabnych *J. P. Tilmes*, woli brać iedwab krajowy, niż sprowadzać z zagranicy. — Upraszam Panów, którzy się na moje dzieło przyjmowania prenume-

raty łaskawie podjęli; ażeby też prenumeratę, wraz z listą prenumerujących, na dzień 5 Listopada r. b. najpóźniej nadesłać raczyli. Pomieniona lista, wszelkie tytuły, podług życzenia prenumeratorów ma obejmować i na czele pierwszego zeszytu umieszczona będzie. Mieszkan przy ulicy Zabiej, Nr 949. *A. Radwański.* — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Oblubienicy z Lamer-mora*, dwukrotnie przywołani J. Panna *Żuczowska* i J. P. *Piasecki.* — Kurs wczorajszy: Dukaty hole; nowe zł. 19 gr. 19. Listy zastawne białe zł. od 97 gr. 4, do 98, wartość kuponu zł. 1 gr. 6 i 1/3. Obligacje czas: z r. 1835, zł. od 463 do 466.

Niemcy. — Następne posiedzenie badaczów natury i lekarzy niemieckich, odbędzie się w *Pradze*. W temże mieście odbyło d. 14 b. m. tameczne towarzystwo Czeskie nauk, publiczne posiedzenie, na którem obchodziło razem 50tą rocznicę istnienia tegoż towarzystwa. Cesarz będąc zadowolony z tego zakładu, przyrzekł towarzystwu, że osobiście zaszczyli tę uroczystość, jednak to się z żalem wszystkich członków stać nie mogło, gdyż Mowarcha przez małą słabość był od tego zamiaru wstrzymany, przeto go zastąpił Arcyksiążę *Franciszek Karol* brat Cesarzowski.

Hiszpanja. — Rząd otrzymał 2 depesze z *Norbony*; według pierwszej Pułkownik *Morato* d. 28 z. m. nazele 3000 wojska Karlistowskiego obsadził wieś w bliskości *Puierdy*; w owym czasie mieszkańcy *Cerdony* szukali schronienia na granicy Francji, druga depesza zapewniła, że tenże Jenerał ustąpił z zajętego stanowiska, będąc ścigany przez wojsko Królowej aż do *Moliny*. — *Gazeta* dworska Madrycka ogłosiła urzędowy obszerny raport Jenerała *Alais*, opisujący wszelkie szczegóły odniesionego przezeń zwycięstwa nad Jenerałem *Gomezem*, według tego raportu, Jenerał *Alais* zabrał w niewolę 1275 ludzi, między którymi miało się znajdować 55 officerów, oprócz tego wzięto Karlistom amunicję, wię-

kszą część taborów i 14 mułów. Jenerał *Gomez* po klęsce pod *Wilaroblido*, obrócił się z swoim korpusem do *Despanaperos*, w zamiarze wkroczenia do Andaluzji. — Dnia 20 z. m. rada Ministrów Królowy postanowiła odłączyć 10,000 wojska od armji północnej i postać je do Aragonji i Walencji. — Zapewniają, że *Rodil* miał osobiście objąć dowództwo nad pomienionym korpusem.

Anglja. — Polityka terazniejszego gabinetu francuzkiego zdaje się niepodobać gabinetowi angielskiemu; z drugiej zaś strony także się niepodoba Francji gdyby Anglja zajęła *St. Sebastjan*, i przechód portu; z tego powodu postanowił Rząd francuzki spieszny powrót Jenerała *Sebastjaniego* do Londynu. — Król *Grecki* przesłał Lordowi *Djurham* order Zbawiciela. — Wicehrabia *Ranelagh* ma wejść w służbę *Don Karola*; Aienci tego Xięcia mają teraz wielkie wpływy w Londynie. — W końcu z. m. wysłano z poczty głównej z Londynu do różnych prowincji i na ląd stały 74,800 gazet, przeto 30,000 więcej, iak zwykle dawniej wysyłano.

Portugalja. — Nowi Ministrowie postanowili skasować wszystkie mniej potrzebne urzędy. — Królowa *Donna Marja* niezmiernie była zmartwiona dzisiejszemi zmianami, któreby nie nastąpiły gdyby okazała stałość; lecz jeszcze ona nie ma własnego zdania a często przy wrodzonym uporze psuje układy tej rozsądnych poradcników. — *Michaliści* korzystają z każdej okoliczności i teraz znowu są czynni. — Zapewniają, że rząd Angiel: oświadczył, iż zérwie wszelkie stosunki z rządem Portugalskim, ięśli Królowa nie zostanie na czele tegoż rządu.

Francja. — O pobycie Króla w *Kapjen*, donoszą jeszcze, że dnia 29 z. m., Król kobno zwiędził cały obóz; w towarzystwie jego znajdowali się Xiążęta krwi królewskiej, Prezes rady ministrów, Minister wojny, Marszałek *Zerard*, Adjutanci i t. p. Królowa i Xiężniczki ięchały w otwartym powozie za orszakami Króla. Mo-

barcha udał się najprzód do obozu rozłożonego przy brzegu rzeki, który zostawał pod dowództwem Xięcia *Orleańskiego*, gdzie znalazł wśród mniejszych namiotów wojska, przepyszny namiot królewski który pierwszy raz istniał w tem miejscu, przeciechawszy wzdłuż frontu całą linią wojska w towarzystwie Xięcia *Orleańskiego*, udał się do obozu Xięcia *Nemiur*; w owym czasie Xię Orleañ: niespodzianie rozkazał uderzyć alarm, i z podziwieniem wszystkich rozproszeni żołnierze dla widzenia Króla, zbrali się w 2ch minutach, i stanęli pod bronią z całym pakunkiem, poczem całe wojsko defilowało przed Królem. — Król i rodzina jego wrócili 30go z. m. po południu z *Sapfen* do *Nejlli*. — 30go b. m. ów obóz miał być zwinięty. — *Hrabia Toreno* przybył do Paryża. — W ciągu z. m. popełniono w Paryżu 68 samobójstw. — W Paryżu mówią teraz powszechnie o pożyczce 60,000,000 fran: na rachunek Króla *Sardyńskiego*, ta pożyczka ma być zaciągnięta w jednym z domów handlowych w *Amsterdamie*. — Jedna z gazet paryżkich zapewnia, że Jąby nie będą rozpuszczone, i zgromadzą się w zwykłym czasie. — Pan *Basano*, Legacyjny Sekretarz przy poselstwie francuz: w *Madrycie*, przybył z tej stolicy do Paryża, i przywiózł depesze dla rządu i dla teraźniejszego Posła hiszpańskiego Pana *Kampuzano*; zapewnił przytem, że w *Madrycie* trwała spokojność. — W *Marsylii* odkryto bandę fałszerzy monet, składającą się z 12 ludzi; cała ta banda została uwięziona. — W Paryżu tak iak w innych znakomitych stolicach Europy, przejął mocnym żalem wszystkich Artystów i lubowników muzyki zbyt wczesny zgon śpiewaczki *Malibran*. — Jedni twierdzą, że *Admirał Hugon* z znaczną flotą odpłynię do *Afryki*, inni zapewniają, iż z taką flotą uda się dla krążenia przy brzegach Hiszpanji.

Belgia. — W giełdzie *Bruxelskiej* rozeszła się wieść, że 15,000 wojska holenderskiego stanęło przy granicy *Belgickiej*, mając zamiar opanować tak zwaną służę *Isabelli*, która jest

jeszcze jedyną posiadłością *Belgji* na *Skaldzie*; z tego powodu papiery publiczne nieco spadły.

Szwajcarja. — W *Bazylei* (w *Szwajcarji*) uczyniło mocne wrażenie, że Poselstwo francuzkie w *Bernie* wzbraniało się przyjąć depesze, które jej przesłał tameczny związek *Kantonu*, oraz że zamknęło swoje biuro w *Szwajcarji*, nakoniec że toż Poselstwo odtąd niechce wizować paszportów i innych dokumentów.

Rozmaitości. — *Pompierz Djufawel* który był zajął wszystkich swym nieszczęściem, iż przychodzi do zdrowia. Miasto *Lion* w nagrodę za wzorowe poświęcenie się 20tu kilku Inżynierów którzy nadiego wyratowaniem przez 14 dni i nocypracowali, zbiera składkę na medale dla nich; na tych medalach ma być wyryte z jednej strony godło miasta i napis, a z drugiej nazwisko każdego z ratujących. — W teatrze francuzkim przedstawiono nową traidję wierszem *P. Delawin*, pod tytułem *Leonja* (żona *Pharamonda I. Króla Francuzkiego*). Traidja ta zupełnie wguście klasycznym *Rassyna* i *Korneła*, chwaloną jest powszechnie. — W teatrze *Operry* komicznej w Paryżu przedstawiono operę Panów *Leon* i *Hilesir* pod tytułem *Diadeste*, (nazwisko gry arabskiej); autorem muzyki tej opery jest *P. Godfroa* znany z napisania partycji baletu *Baidierki*. — W gimnazjum dramatycznym w Paryżu, wystawiono nowe dzieło *Skribego*, pod tytułem *Wąż biały*. Kabała przeciw niemu tak była mocna, że to dzieło więcej iak 2 przedstawień wytrzymać nie mogło. — W *Niemcezech* kilku Aktorów płci obiej dniem i nocą uczą się języka *tureckiego*; mają zamiar utworzyć teatr *turecki* w *Stambule*.

EPIGRAM.

Dowodził iakiś mówca że kraś nie należy,
 że to niekzemiennie, szkaradnie; (dzieży „Jak słuchać“ rzekł ktoś „mowy przeciwko kra-
 Gdy mówca swe dowody z obcych źródeł kraśnie.“

S Z A R A D A.

Pierwsze z 3ciem wspak, wskaże, a drugie litera,
 Wszystko wielki na handel świata wpływ wywiera.
 (Zesła Szarada Panorama.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Tabęcki Radca Stanu z Odybja, Witanowska Radezynie Sta: z Suwałk, Konstantynowicz Urzęd: 9 klas: z Petersburga, Sixtel Urzęd: 5 klas: z Gródna, Sejdel Fryd: Kupiec z Lipska, Kutelnikow Jenerał z Bronisz, Kaspirowicz Urzęd: 7 k. z Łomży.

D O N I E S I E N I A.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. Podaje do wiadomości publicznej, iż w Biurze Burmistrza Miasta Tarczyna, w Tarczynie przed Adjunktem Dozorcą Miast dnia 1/13 Października r. b. odbędzie się Licytacja na wydzierżawienie od 1 Sty-cznia 1837 r. dochodu Zysk zwanego z Propinacji na więcej od summy dotychczasowej Dzierżawy złp: 2160, przez opieczętowane Deklaracje. Ma-jący chęć dzierżawienia tego dochodu obowiązany złożyć niezawodnie na wadium złp: 206, w której być hasła Rządowej za Kwitem Kassjera i Kwiz pod jedną kopertą z deklaracją opieczętowaną, być osobicie być przez Poczta oddać za rewersem na ręce Burmistrza Miasta Tarczyna w Tarczynie zawsze przed godziną 3cią po południu w dniu przeznaczonym do Licytacji, poażey składane de-klaracje przyjęte nie będą. Deklaracja winna być napisaną czysto, czelnie bez poprawek, z wy-pisanem sumny podanej wyrazami i liczbą wedle wzoru postanowienia Rady Administracyjnej z da-ty 16/28 Maia 1833 r. *Pełkowski Z. K. O. W.* Sekretarz Obwodu *L. Warszawa.*

Z polecenia wyższej władzy ogłasza się na dzień 2/14 Paździer: r. b., o godz: 9 z rana Licytacja na sprzedaż starych sprzętów po budowie Więzienia Karnego przy ulicy Długiej, Ner 563 pozostałych, jako to: Drzwi, Okien, Bram, Sztyc piorunociąg-owych, Kraty balkonowej, Haki, Zawiasy, Sruby i t. p. przedmioty.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego i upowa-żnienia Praesidji Try: Cyw: W. M. odbędzie się przed podpisaniem Reientem na dniu 1/13 Paźdz: r. b. o godz. 10 przed południem w domu Nr 846 przy ulicy Solnej, publiczna sprzedaż Ruchomo-ści po Alexandrze Glińskim i po Franciszku Ba-raszewskim pozostałych, mianowicie Garderoby, Bielizny, Księgęk i rozmaitych sprzętów.

Xawery Gross Reient.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego, tudzież z upoważnienia Praesidji Tryb: Cyw: W. M. sprze-dane zostaną przez publiczną Licytacją na dniu 2/14 Paździer: r. b. w domu Nr 2374, przy ulicy Dzielnej o godzinie 10 z rana, Ruchomości po Sta-nisławie Politańskim Sztab: Lekarzu Wojsk Ces: Ros: pozostałe, jako to: Garderoba, Bielizna, Na-

rzędzia Chirurgiczne, Książki medyczne i inne ro-znaine Ruchomości, *Xawery Gross Reient.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż prawie zaletę Ruchomości jako to: Stoły, Łóżka, Krze-sła, Szafy, Bryczka, Chomonta, Zboże różne, Zy-to w sнопie kop 100, Owsa w sнопie kop 100, Je-czmienia kop 30, i t. p. we wsi Górcach Powie-cie Warszawskim w dniu 1/13 Października r. b. o godzinie 11 z rana przez publiczną Licytacją sprze-dane będą. *Stanisław Nowca K. T. C. W. M.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Ruchomo-ści jako to: Łóżko politurowane, Komody, Lu-stro, i t. p. w Warszawie przy ulicy Nowolipie w domu pod Nr 2410, w dniu 1 v. s. 1/3 m. i. r. b. o godzinie 10tej z rana przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. *Andrzej Tryllero-wicz K. T.*

Do Składu Herbaty i różnych Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na przeciw Handlu W: Dobrycza, nadszedł pierwszy transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego, **HERBATY** Chińskiej, **KONFITUR** Kiöwskich, **GROCHU** zielonego Astrachańskiego, etc.

Wczoraj wieczorem byłemu Burmistrzowi Miasta Władysławowa, a teraz Burmistrza Miasta Dą-browic, w przechodzie z mieszkania przy ulicy Krzy-wo Koło Nr 186, na ulicę Senatorską, wypadły **AKTA** jego osobiste. Szanowny znalazca raczy je złożyć pod powyższy Numer właścicielowi, za nagrodą i wdzięcznością. Papiery te są już teraz małej wagi i nikogo obchodzić nie mogą.

Mała **SUCZKA** czarna, pod szyją znak mały biały i dwie nogi zadnie a jedną przednią przy-sięmych tylko pazurach białe małąca, z gatunków ordynaryjnych Szpiców, samym wieczorem, 4 b. m. wybiegła z domu Nr 359 i zgingła. Łaskawy oddawca odbrzeze nagrodę za przyprowadzeniem w tymże domu na 2m piątrze od frontu.

Jutro na Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
ŚNIADANIE: Zając z róz: z podle: Jndyk, Pol-g-dwieca, Potrawa, Flaki 2kie, Ciasto z pieca, Zupa franc: i Rosol. **KOLACJA:** Sznyce, Klopsy etc.

****** Dziś na żądanie powtórnie wykonany będzie w Lokalu Gastronomicznym u Grassowa, Wielki **SEPTET** instrumentalny; zacznie się o 6 w Ka-wiarni, a o godzinie 8 do 10 w Sali iadalnej.

****** Dziś w Sali Bilardowej u Kamińskiego na rogu ulicy Nowo-Senatorskiej i Trębaekiej, gra-ny będzie **KWARTET** przez dobranych Artystów.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 13.
TEATR WIELKI. Jutro 4 raz *Błyskawica.*